函 港 振

令和５（２０２３）年３月１０日

 報道機関 各位

函館市港湾空港部港湾空港振興課長

第２回函館港クルーズ船受入協議会の開催について

 このことについて，函館港におけるクルーズ船(外国船)の受入再開に向け，関

係機関との合意形成や情報共有を図るため，下記のとおり協議会を開催しますの

で，報道，取材方よろしくお願いいたします。

記

 １ 日 時  令和５年３月１５日（水）１４時００分から（１時間程度）

 ２ 場 所  函館市弁天町２０番５号

函館市国際水産・海洋総合研究センター１階 大会議室

 ３ 次 第  別紙のとおり

４ 参 考  第１回函館港クルーズ船受入協議会は，令和３年３月２４日

       に開催し，函館港におけるクルーズ船（日本船）の受入れは

       令和４年３月２８日から再開しました。

事務局： 函館市港湾空港部港湾空港振興課

担 当： 本間，澤井

電 話： ２１－３４９３／FAX ２６－２６５６

メール： port-dev@city.hakodate.hokkaido.jp

第２回 函館港クルーズ船受入協議会 次第

日時：令和５年３月１５日（水）１４：００～

場所：函館市国際水産・海洋総合研究センター１階 大会議室

１ 開  会

２ 会長挨拶  函館市 港湾空港部長 田 畑 聡 文

３ クルーズ船を取り巻くこれまでの経過について（資料１）

４ 函館港に入港するクルーズ船に求める条件について（資料２，資料３）

５ 令和５年度クルーズ船入港予定について（資料４）

６ そ の 他

７ 閉  会

≪配付資料≫

資料１ クルーズ船を取り巻くこれまでの経過

資料２ 函館港に入港するクルーズ船に求める条件 新旧対照表

資料３ 3/25～5/7までの間，函館港に入港する外国船内で陽性者が発生した際

の対応フロー

資料４ 令和５年度クルーズ船入港予定

≪参考資料≫

① 国際クルーズ運航のための感染拡大予防ガイドライン（第２版・令和５年２

月２７日／日本国際クルーズ協議会）

② 外航クルーズ船事業者の新型コロナウイルス感染予防対策ガイドライン（第

８版・令和４年１１月１５日／一般社団法人 日本外航客船協会）

③ クルーズ船が寄港する旅客ターミナル等における感染拡大予防ガイドライ

ン（第八版・令和４年１１月１５日／公益社団法人 日本港湾協会）

④ 当分の間におけるクルーズ船の寄港受入に際しての留意事項等について（国

土交通省）

⑤ 国際クルーズ受入再開に関するＦＡＱ（国土交通省）

⑥ 協議会 規約・名簿

	02 報道依頼
	03 資料０　次第